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2. ABSTRAKT

Cíl práce: Práce je tvořena teoretickým souhrnem informací charakterizujících depresi.

Praktická část se skládá z dotazníkové studie, jejímž cílem je zjistit nejvýznamnější

rizikové faktory, které se podílejí na rozvoji depresivního onemocnění u respondentů.

Dále také zjistit vliv ročního období na průběh deprese, nejčastější věk počátku

deprese, případně několik poznatků k charakteru a léčbě onemocnění.

Metody: Dotazníková studie v období listopad 2017 – duben 2018, obsahující

22 otázek, určena pro respondenty z celé České republiky (850 respondentů, z toho

291 pacientů s depresí).

Výsledky: Více než polovina respondentů (53 %) trpících depresí volí dva a více

rizikových faktorů. Deprese tedy vzniká na základě kombinace více činitelů. Nejčetněji

jsou udávány špatné rodinné poměry (20 %) a tragická událost (20 %). Negativní vliv

na depresi má u respondentů také roční období, zejména podzim (46 % odpovědí)

a zima (33 % odpovědí). Nejčastější věk, kdy se deprese u dotazovaných poprvé

vyskytla, je 11-20 let. Nejčastěji respondenti trpí středně těžkou depresí (60 %)

a k lékaři jdou z vlastního přesvědčení (57 %). Hlavními příznaky jsou únava

(18 %); ztráta zájmu a ztráta potěšení z aktivit (19 %). Léčba trvá převážně v rozmezí

jednoho roku, u 62 % stále přetrvává. Léčba nejčastěji spočívá v kombinaci

farmakoterapie a psychoterapie (44 %). Za účinnou však respondenti považují buď

pouze farmakoterapii, nebo pouze psychoterapii. K úplnému vyléčení vede léčba pouze

u 13 % respondentů. 29 % dotazovaných uvádí, že vyzkoušelo v rámci léčby alternativní

medicínu, zejména kineziologii a homeopatii.

Závěr: Z dotazníkové studie vyplývá, že se na vzniku deprese podílí více faktorů.

Nejrizikovějšími z nich jsou špatné rodinné vztahy a tragická událost v životě. Roční

období má na depresi také velký vliv, zřejmě ve vazbě na intenzitu světla.

U respondentů zahrnutých ve studii dochází k rozvoji deprese nejčastěji

v adolescentním věku.

Klíčová slova: deprese, depresivní onemocnění, rizikové faktory, stres, dědičnost
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3. ABSTRACT

Background: Thesis consists of theoretical summary of information which

characterizes depression. Practical part consists of questionnaire study, whose goal is

to determine the most important factors, which take part in growth of depression

disease. As well to determine the effect of season on depression progress, the most

common age when depression starts to develop, eventually some knowledge about

a character and treatment of depression.

Methods: Questionnaire study from November 2017 to April 2018, which consists

of 22 questions for respondents from Czech Republic (850 respondents of whom

291 were diagnosed depression).

Results: More than a half of respondents (53 %) diagnosed with depression have

chosen two and more risk factors. Thus, depression appears based on combination

of more factors. The most frequently are mentioned ill family relationships (20 %)

and tragic event in life (20 %). It is also negatively influenced by season, mostly autumn

(46 % of answers) and winter (33 % of answers). The most common age when

the depression starts to appear is 11-20 years. Most frequently respondents were

diagnosed moderate level of depression (60 %) and they have chosen to visit a doctor

out of their own belief (57 %). The main signs are tiredness (18 %) and loss of interest

and enjoyment of activities (19 %). The treatment mostly lasts less than a year and it is

still ongoing in 62 % cases. The treatment in most cases consists of combination

of pharmacotherapy and psychotherapy (44 %). However effective is considered only

pharmacotherapy or psychotherapy alone. Treatment leads to being completely cured

only to 13 % of respondents. 29 % of them states that have tried alternative medicine,

especially kinesiology and homeopathy.

Conclusions: The experimental part shows that usually more factors are responsible

for depression disease. The most dangerous are ill family relationships and a tragic

event in life. Depression is also greatly affected by season, probably with connection

to intensity of light. Mostly, depression starts to develop in an adolescent age.

Key words: depression, depression disease, risk factors, stress, heredity

8

4. ÚVOD

Deprese je onemocnění, které je ve světě velmi rozšířené, a jehož incidence

v poslední době stále stoupá. Ročně trpí depresivními poruchami až 300 milionů lidí

všech věkových kategorií. Velice důležité je depresi včasně diagnostikovat a zahájit její

léčbu. Deprese velmi zhoršuje kvalitu života, průběh somatických onemocnění

a narušuje sociální vztahy. Následkem deprese může také u lidí vzniknout závislost

na alkoholu a jiných návykových látkách. Vlivem deprese dochází často k sebevraždám,

které celosvětově u 800 000 lidí ročně končí smrtí. Mnoho lidí však depresi podceňuje

a odkládá návštěvu lékaře a následnou léčbu. Hlavním důvodem bývá, že se lidé stydí

před okolím a nepovažují depresi za nemoc, ale za slabost charakteru [1].

Tato bakalářská práce je zaměřena na rizikové faktory, které mohou vést

ke vzniku deprese. Na rozvoji tohoto onemocnění se obvykle podílí více faktorů, z nichž

jeden hraje roli finálního spouštěče. Dnešní doba velmi přispívá k rozvoji depresivního

onemocnění. Na lidi je vyvíjen čím dál větší tlak v práci, ve škole i v soukromí. Velkou

roli hraje také izolace od přátel a známých, kterým by mohl pacient sdělovat

své problémy.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

V teoretické části práce jsou uvedeny základní informace týkající se deprese,

jako je klinický obraz, epidemiologie, patogeneze a popis průběhu deprese. Další část

se zabývá klasifikací a jednotlivými typy deprese. V práci je také popsána diagnostika

a možnosti léčby, včetně farmakoterapie, psychoterapie a užití alternativní medicíny.

Převážně je práce zaměřena na popis rizikových faktorů, které se na vzniku deprese

podílejí.

Součástí experimentální části je dotazníková studie. Hlavním cílem studie bylo

zjistit nejčastější příčiny vzniku deprese u respondentů. Dále také určit nejrizikovější

věkovou kategorii pro výskyt onemocnění, vazbu na roční období, případně několik

poznatků k charakteru a léčbě onemocnění.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Základní charakteristika deprese

Termín deprese je velice často nesprávně užíván k popisu krátkodobě zhoršené

nálady a slabě změněného duševního stavu. Ve skutečnosti se však jedná o velmi

závažné onemocnění, které je ale možné léčit. Jedná se o dlouhodobě patologicky

skleslou náladu, sníženou aktivitu, nedostatek energie a ztrátu motivace. Deprese vede

nejen ke snížení kvality života, ale také ke zhoršení prognózy chronických somatických

onemocnění. Postihuje všechny věkové skupiny a v poslední době její četnost velmi

stoupá. Nejvíce obávaným důsledkem jsou sebevražedné sklony [2, 3, 4].

6.1.1 Klinický obraz

Charakteristickým rysem deprese je špatná nálada, která mnohdy kolísá během

dne. Častá jsou tzv. ranní pesima. Tento stav je charakterizován předčasným

probouzením doprovázeným intenzivní úzkostí, obavami z nového dne a pocitem

selhání. V některých případech, většinou pokud depresi vyvolá ztráta blízké osoby,

dochází ke zhoršení symptomů večer. Prvním příznakem bývá zhoršená schopnost

soustředit se, rychle dochází k únavě a neschopnosti koncentrovat se delší dobu.

V důsledku toho pacient dělá chyby i v běžných úkonech. Vystupňování tohoto projevu

vede k úplné ztrátě schopnosti soustředění a výpadkům paměti. Tento stav se nazývá

aprosexie. Mezi další symptom patří anhedonie, která se projevuje neschopností

radovat se a prožívat potěšení z aktivit a pozitivních událostí. Pacienti tuto situaci

mnohdy popisují jako citovou vyprahlost, což může velmi negativně ovlivňovat osobní

život a vztahy. Při nejtěžších depresivních poruchách dochází až k apatii. Ovlivněna

bývá také psychomotorika. To se projevuje buď agitovaností, nebo častěji inhibicí.

Agitovanost je neklid, hyperaktivita a nespavost. Inhibice je stav zpomaleného myšlení,

snížené mimiky a pomalé řeči. Depresivní stavy bývají doprovázeny plačtivostí, úzkostí

a podrážděností [2].

U těžké depresivní fáze se mohou vyskytovat také psychotické příznaky.

Mezi ně patří bludy a halucinace. Blud je porucha myšlení, při které dochází
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k nesprávnému závěru. Jedná se například o sebeobviňování z různých neštěstí,


[…]


světla.

K rozvoji depresivního onemocnění dochází v čím dál nižším věku. Dle

experimentální části práce je nejrizikovějším věkem pro rozvoj deprese adolescentní

období. Přesto je povědomí o depresi v dětském věku stále velmi nízké.
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11. PŘÍLOHY

Dotazník

Otázka č. 1: Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

Otázka č. 2: Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 18-25 let

b) 26-40 let

c) 41-60 let

d) 61 a více let

Otázka č. 3: Jaký je Váš rodinný stav?

a) Svobodný/á

b) Ženatý/vdaná

c) Rozvedený/rozvedená

d) Vdovec/vdova

Otázka č. 4: Žijete ve společné domácnosti (můžete vybrat více možností):

a) Sám/a

b) S rodiči

c) S manželkou/manželem, popřípadě i s dětmi

d) S přítelkyní/přítelem, popřípadě i s dětmi

e) S přáteli

f) Jiné:
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Otázka č. 5: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

Otázka č. 6: Byla Vám někdy diagnostikována deprese? (v případě záporné odpovědi

pokračujte otázkou č. 19)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 7: V jakém věku se u Vás deprese vyskytla?

Prosím, doplňte: _____________________________

Otázka č. 8: Kdo Vás přiměl jít k lékaři?

a) Sám/a, z vlastní vůle

b) Rodina, přátelé

c) Jiné:

Otázka č. 9: Co u Vás depresi vyvolalo? (můžete vybrat více odpovědí)

a) Tragická událost (smrt blízkých, vážná nemoc)

b) Ztráta zaměstnání

c) Rozvod, rozchod

d) Závislost (drogy, alkohol, gamblerství)

e) Stárnutí, odchod dětí z domova

f) Genetické faktory (dědičný původ)

g) Rodinné poměry

h) Nevím
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i) Jiné:

Otázka č. 10: Jaké byly/jsou příznaky Vaší deprese? (můžete vybrat více odpovědí)

a) Únava

b) Nedostatek vůle

c) Nechuť k jídlu

d) Poruchy paměti

e) Poruchy spánku

f) Ztráta zájmů a potěšení z aktivit

g) Myšlenky na smrt

h) Jiné:

Otázka č. 11: Jaký typ deprese jste měl/a?

a) Lehká/slabá deprese

b) Středně těžká deprese

c) Těžká/hluboká deprese

Otázka č. 12: Zhoršovala/zhoršuje se Vaše deprese s ročním obdobím? (můžete

vybrat více odpovědí)

a) Ne

b) Ano, zhoršovala se na jaře

c) Ano, zhoršovala se v létě

d) Ano, zhoršovala se na podzim

e) Ano, zhoršovala se v zimě

f) Nemohu posoudit

Otázka č. 13: Jak dlouho trvala vaše léčba? Popřípadě doplňte, zda stále trvá:

_______________________________________________________________
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Otázka č. 14: V čem Vaše léčba spočívala/spočívá? (můžete vybrat více odpovědí)

a) Farmakoterapie

b) Psychoterapie

c) Jiné:

Otázka č. 15: Co Vám v léčbě pomohlo/pomáhá nejvíce? (můžete vybrat více

odpovědí)

a) Farmakoterapie

b) Psychoterapie

c) Jiné:

Otázka č. 16: Pomohla Vám léčba k úplnému vyléčení?

a) Ano

b) Ne

c) Pomohla pouze částečně

d) Nemohu posoudit

Otázka č. 17: Zkoušel/a jste v rámci léčby alternativní medicínu? (kineziologie, čínská

medicína, léčitelství, homeopatie…)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 18: Pokud jste zkoušel/a alternativní medicínu napište jaký typ:

_____________________________________________________________

Otázka č. 19: Byla někdy diagnostikována deprese někomu z Vašeho blízkého okolí

(rodina, blízcí přátelé…)?

a) Ano

b) Ne

69

Otázka č. 20: Setkal/a jste se s depresí u dětí?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 21: Myslíte si, že byste poznal/a příznaky deprese u Vašich blízkých?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 22: Máte-li nějaké doplňující poznámky, prosím vepište:

______________________________________________________
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12. POUŽITÉ ZKRATKY

BAP bipolární afektivní porucha

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

DP depresivní porucha

EKT elektrokonvulzivní terapie

GABA kyselina gama-aminomáselná

IDD porucha nálady v období mezi záchvaty

I-MAO inhibitory monoaminooxidázy

MASSA agonisté melatoninových receptorů a antagonisté serotoninových

receptorů

MKN-10 mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

NARI inhibitory zpětného vychytávaní noradrenalinu

NDRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

NaSSa noradrenergní a specificky serotoninergní antidepresiva

PSD post-stroke depression, deprese v důsledku cévní mozkové příhody

RDP rekurentní depresivní porucha

RIMA reverzibilní inhibitor monoaminooxidázy typu A

rTMS repetitivní transkraniální magnetická stimulace

RUI reuptake inhibitory

SARI serotoninoví antagonisté a inhibitory zpětného vychytávání

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SNV stimulace nervus vagus

SRE stimulanty zpětného vychytávání serotoninu

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu
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