UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: Monika Sejkorová

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Deprese a její rizikové faktory

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka si v rámci dotazníkového šetření zvolila sama tématiku depresivných stavů. Téma
aktuální, v moderním světě, který klade na člověka stále vyšší požadavky, nabývající na
významu. Do dotazníkového šetření zahrnula poměrně úctyhodný počet 850 respondentů,
z čehož přibližně jednu třetinu tvořili samotní pacienti s depresí. Kladně tedy mj. hodnotím i
vypovědní hodnotu výsledků práce. Studentka přistupovala ke zpracování teoretické i praktické
části práce zcela samostatně, pečlivě a s entuziasmem, což je na celkovém výsledku
bakalářské práce patrné.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 2.9. 2018 ……………………………………

podpis